
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA CERIMONIA DEL 4 NOVEMBRE 2023 - FESTA DELLE FORZE ARMATE. 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

NUMERO 144 DEL 12.10.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno dodici del mese di otobre con inizio alle ore  09:00, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

 MAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO X

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 144 del 12/10/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 155/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 

DELLA CERIMONIA DEL 4 NOVEMBRE 2023 - FESTA DELLE FORZE ARMATE. INDIRIZZI AL RESPONSABILE 

DEL I° SETTORE” 

Su indicazione della Sindaca. 

Considerato che: 
-l’Amministrazione intende organizzare iniziative di carattere istituzionale per la promozione della 

cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità, 

da realizzarsi tramite la collaborazione dell’associazionismo di volontariato culturale locale che ha 

avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali ricorrenze; 

-in data 4 novembre 2023 ricorre la Commemorazione dei Caduti di tutte le guerre e sarà celebrata la 

festa dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate; 

-la ricorrenza del 4 novembre è da considerarsi senz’altro meritevole di particolare attenzione in 

quanto riveste un significato notevole per l’intera comunità e costituisce un richiamo severo alla 

memoria e alla riconoscenza, nonché un invito alla riflessione per le fasce di popolazione che non 

hanno vissuto in prima persona gli eventi bellici e, nel contempo, per la popolazione anziana che ha, 

invece, vissuto direttamente la prima e la seconda guerra mondiale, costituendo, per questi ultimi, 

l'occasione per portare la testimonianza del significato e dell'importanza dell'evento per la storia 

nazionale consentendo loro di sentirsi parte attiva nel sostenere il messaggio di pace e unità 

nazionale. 

Considerato 

Che si intende organizzare la suddetta cerimonia in data 3 novembre 2023 per dare la possibilità alle 

classi dell’Istituto Comprensivo di Decimomannu di presenziare all’ evento. 

Atteso  
che l'Amministrazione Comunale ritiene di dover sostenere e promuovere delle iniziative particolari 

in occasione della ricorrenza sopra indicata, con il coinvolgimento degli anziani e dei più giovani 

anche tramite la partecipazione delle istituzioni scolastiche e le associazioni locali. 

Dato atto  
che l’A.T. Pro Loco e l’Associazione Nazionale Combattenti e reduci, Sezione di Decimomannu, si sono 

rese disponibili a collaborare per l’organizzazione delle cerimonie commemorative di che trattasi. 

Vista  
la proposta di programma della manifestazione trasmessa con protocollo n 22817 del 09.10.2023 e il 

relativo preventivo di spesa presentato dall’AT PRO LOCO; 

Dato atto  



che si intende realizzare, in occasione della ricorrenza del 4 Novembre 2023, il programma delle 

manifestazioni, secondo il seguente quadro come da tradizione locale, in collaborazione con l’A.T. 

Pro Loco e l’Associazione Nazionale Combattenti e reduci Sezione di Decimomannu: 

PROGRAMMA 3 NOVEMBRE 

 Ore 09:15 Raduno delle Associazioni, Autorità e picchetto d’ onore in Piazza 

 Ore 09:30 Santa Messa solenne nella Chiesa S. Antonio Abate 

 Ore 10:15 Momento Caduti: Benedizione, Onori Militari resi dai Carabinieri e dall’ 

Aeronautica Militare e deposizione corona di alloro per tutti i caduti in guerra. Esecuzione 

Inni della Patria. Indirizzo di saluto dell’Amministrazione Comunale. Intervento del 

Presidente dell’ A.N.C.R e intenzioni degli studenti dell’ Istituto Comprensivo Leonardo Da 

Vinci. 

Considerate, 

le voci di spesa, allegate al programma, da sostenere per l’organizzazione dell’evento. 

Ritenuto,  
al fine di realizzare la su descritta manifestazione, dettare apposito indirizzo al Responsabile del 1°  

Settore affinché assuma l’ impegno della somma necessaria per permettere all’ A.T Pro Loco di 

provvedere all’organizzazione dell’iniziativa in parola per un importo massimo complessivo di € 

500,00, da imputarsi sul capitolo 1851/387/2023 MANIFESTAZIONI RICREATIVE E CULTURALI per le 

spese vive da sostenere; 

Visto  

il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 

di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

30.06.2015, il quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 

costituisce condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o  rilevanza regionale, nazionale od internazionale.” 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 



Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di realizzare,  
come da tradizione consolidata, per la ricorrenza del 4 Novembre 2023 in occasione della 

Commemorazione dei Caduti di tutte le guerre e della celebrazione della festa dell'Unità Nazionale e 

delle Forze Armate, il seguente programma, in collaborazione con l’A.T. Pro Loco e l’Associazione 

Nazionale Combattenti e reduci Sezione di Decimomannu: 

PROGRAMMA 3 NOVEMBRE 

 Ore 09:15 Raduno delle Associazioni, Autorità e picchetto d’ onore in Piazza 

 Ore 09:30 Santa Messa solenne nella Chiesa S. Antonio Abate 

 Ore 10:15 Momento Caduti: Benedizione, Onori Militari resi dai Carabinieri e dall’ 

Aeronautica Militare e deposizione corona di alloro per tutti i caduti in guerra. Esecuzione 

Inni della Patria. Indirizzo di saluto dell’Amministrazione Comunale. Intervento del 

Presidente dell’A.N.C. R e intenzioni degli studenti dell’Istituto Comprensivo Leonardo Da 

Vinci. 

Di organizzare 

la suddetta cerimonia in data 3 novembre 2023 per dare la possibilità alle classi dell’Istituto 

Comprensivo di Decimomannu di presenziare all’ evento. 

Di dare atto  
che, secondo la tradizione locale, la realizzazione della manifestazione di che trattasi avviene in 

collaborazione con l’Associazione A.T. Pro Loco di Decimomannu e l’Associazione Nazionale 

Combattenti e reduci Sezione di Decimomannu.  

Di rinviare  
al Responsabile del I Settore l’adozione di tutti gli adempimenti gestionali necessari per la 

realizzazione della manifestazione ed in particolar modo l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 

500,00 quale contributo massimo da destinare all’Associazione Pro Loco per l’organizzazione 

dell’iniziativa in parola utilizzando le risorse di cui al capitolo 1851/387/2023; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 268/2000 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ORGANIZZAZIONE DELLA CERIMONIA DEL 4 NOVEMBRE 2023 - FESTA DELLE FORZE ARMATE. INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 12.10.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 12.10.2023

Giuseppe LUTZU



ORGANIZZAZIONE DELLA CERIMONIA DEL 4 NOVEMBRE 2023 - FESTA DELLE FORZE ARMATE. INDIRIZZI 
AL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 144 DEL 12.10.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


